
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

396 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 19 de Março de 2021 • Edição IVCCLXXXIV
c..v-1-ººs ~~ ,,. , +e::, 

e l . J >t-

=================================================:..._ ~ \,tp ~ -·i ~=- ~ 
~•...... ld:OF8BCACAB77E175C 

• 

ESTADO DO PIAUf ~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA. FILOMENA Ser'rta ~ 
COMISSÃO PERMANENTE DE UOTAÇÃO • CPL ~ 

v.nld■ Barlo d• Santa FIio~. 130, c.:ntro, 64.945-000, Sant■ FiJom.n■•P1 
CNPJ - 06.S54.240/0001 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA - PI 

AVISO DE UCITAÇÃO - Pregão Presencial Nº 013/2021. A Prefeitura 
Municipal d e Santa Filomena - PI, através de sua Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que realizará 
licitação na Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço Global Por 
Lote sob o n° 013/2021. OBJETO : Contratação de empresa do ramo 
automotlvo para fornecimento de peças genulnas e prestação de serviços de 
manutenção e recuperação preventiva e corretiva doa vefculoa pertencentes e a 
pertencer a Prefeitura Municipal de Santa Filomena/PI, em conjunto com as 
Secretarias Municipais, para o exercício 2021, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, com 
a Lei 8.666, de 21.06.93 e alterações posteriores, e nas condições deste 
Edital a realizar - se às 10h30min do dia 01 de Abril de 2021. A sessão 
publica de julgamento será realizada nas dependências da CPL, situada na, 
Avenida Barão de Santa Filomena, 130, Centro, Santa Filomena - PI, no dia, 
hora e local acima em epigrafe, em que serão recebidos os envelopes de 
habilitação e proposta de Preços. Para obter o edital e maiores informações 
pelo telefone (89) 9926-5629, de segunda à sexta-feira, das 08h 00min às 
12h 00mln . Santa Filomena - PI - 17 de março de 2021, Ciro da Costa 
Rocha - Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação - CPL. 

ld:030E5118F 1DA4181 F 

<l>vl)0:111,,,,. 

" 

ESTADO DO PIAUÍ 
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA 

. GABINm DO PREFEITO 
e-mail: aqb.JtllltpfllomenallDhotmall. com 

s.rta~ e , ...., 

Aw,nlda Barão de Santa FIiomena, 130, centro, 64.945-000, Santa Filomena-PI 
CNPJ -06.554.240/0001•14 

DECRETO Nº 014/2021, DE 17 de MARÇO DE 2021. 

"Dispõe sobre o expediente nas 

repartições públicas municipais 

pertencentes à Adminístraçao Direta e 

Autarquias, relativo aos dias 18 e 19 

de março de 2021 e da outras 

providencias." 

O prefeito Municipal de Santa Filomena- PI. Srº. CARLOS AUGUSTO DE 
ARAUJO BRAGA, no uso de suas atribuiçoes legais; 

CONSIDERANDO que a COVID-19 gera alta demanda por leitos 

hospitalares e de terapia intensiva em decorrência da velocidade com a qual é 
capaz de gerar hospitalizações e do tempo médio de permanência que tais 

pacientes ocupam os leitos hospitalares; 

CONSIDERANDO o Decreto do Estado nº 19.529 de 14 de março de 2021; 
CONSIDERANDO a necessidade de adotar med.idas sanitárias mais 

rigorosas, visando o enfrentamento da COVID-19 e o risco iminente de 
esgotamento do Sistema de Saúde no Estado do Pia ui; 

CONSIDERANDO a necessidade de intensificar as medidas de contenção 
da propagação do novo coronavírus e preservar a prestação de serviços das 
atividades essenciais; 

DECRETA: 

Artigo 1° - O feriado aluviso ao dia do Piauí, comemorado anualmente na 

data de 19 de outubro por força da Lei n° 176, de 30 de agosto de 1937, em razao 

da grave crise sanitária provocada pela pandemia da covid-19. 

Parágrafo único. Fica decretado Feriado no Município de Santa Filomena-PI, com 

a suspensão automática dos expedientes, relativo ao dia adiante mencionado: 

I - 18 de março de 2021 - quinta-feira 

II -19 de março de 2021 - sexta-feira - Ponto Facultativo 

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura. 

Gabinete do Prefeito de Santa Filomena-PI, 17 de Março de 2021. 

~~- ' 
CARLOS AUGUSTO DE JO BRAGA 

Prefeito Municipa 

ld;073829F83042162E 

ATA DA REUNIAO PARA RENOVAÇÃO DO CONSELHO MUNIClPAL DE 
SAUDE D E SANTA LUZ-PI.HOJE DIA PRIMEIRO DE FEVEREIRO DO ANO 
DO[S MlL E VINTE UM, AS QUA.RTOZE HORAS E TRINTA MINUTOS DA 
TARDE .NA SALA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ,LOCALIZADA 
NA AVENIDA GETUL IO VARGAS S!N. CENTRO DE SANTA LUZ -PI, 
REALIZA-SE A REUNIAO PARA TRAT AR DA RENOVAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAUDE .CONFORME REGIMENTO INTERNO FAZ-SE 
NESCESSARIO ESSA ELEIÇAO.DE INICIO A SECRETAfUA DE SAUDE Sr' 
MARIA BETANlA LIMA DE ARAUJO COMEÇOU DANDO BOAS VINDAS A 
TODOS E ESCLARECENDO SOBRE A IMPORTANCIA DA PARTICCPAÇAO E 
ATUAÇAO D E TODOS OS MEMBROS DO CONSELHO.EM SEGUIDA FOI 
APRESENTADO O NOVO CONSELHO COM SEUS SEGUINTES 
REPRESE NTES:REPRESENTANTE IGREJA CAT OLICA :JOSEMrR SJQUEIRA 
MARTINS E SUA SUPLENTE RENATA DOS SANTOS ARAUJO, 
REPRESENTANTE DE ASSISTENCIA SOCIAL:ELIANE SOARES MENDES E 
SEU SUPLENTE MARCONNI D E AQUINO DA SlL VA,REPRESNTENTE DO 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: LINDARlA PEREIRA DA 
ROCHA E SEU SUPLENTE JOAQUIM P REIRA DE CARVALHO NETO, 
8 R.EPRESENTANTE IGREJA E VANGEL!CA ASSE MBLEIA DE D EUS 
MlNlSTERIO MADUREIRA:RUAN RIBEIRO DOS SANTOS E SUA SUPLENTE 
MAR[A DAS MERCES RIBEIRO DA SILVA.REPRESENTE 
E DUCAÇAO:ZULE IDE GONSALVES DA SJLVA E SUA SUPLENTE CARMEN 
LUCIA ALVES E SILVA, REPRESE NTANT S CAMARA D E 
VEREADORES:PEDRO BARBOSA DA SILVA E SEU SUPLENTE CLAUDINfl 
RIBEIRO DA ROCHA , REPRESENTANTE ADMINISTRAÇAO:JOS E 
EVANGELISTA GOMES DA SlLVA E SEU SUPLENTE SANDRO E SFlL 
S!QUEIRO BRITO. REPRESENTANTE DA SAUDE : FRANCISCA GEANlA 
LIMA DE ARAUJO E SUA SUPLENTE NAYRA LEAL DA SILVA. 01 
APRES NTADO PELA SECRETARIA DE SAUDE Sr' MAR.LA BETANIA LIMA 
D E ARAlJJOS PROGRAMAS D E SAUDE BAS[CA D E SANTA LUZ-PI COMO 
ESF, SB, NASF,CONSORCIO ENTRE CAPS, MELHOR EM CASA, MOSTROU 
TAMBEM A ADESAO EM PSE. LABORATORIO DE PROTESE,SAMU.FOI 
EXPLICADO A SJTUAÇAO DAS VlAGENS(TRANSFERENCIA DE PACIENTE 
DO HRMSS PARA FLORIANO E TH.E) QUE E STAO SENDO CUSTEADAS P E1;A 

f ~ ~!!~!~ 
•. • ·:, -PI 
' 00 
\ - -8870 

SECRETARIA MUNI C IPAL DE SAUDE DE SANTA LUZ-PI. FOI COLOCADO 
M PA UTA A EXTENSAO DAS TRES SALAS DA SECRET ARIA D E SAUDE 

D E VIDO A N ESCE SSIDADE D E ORGANIZAR O FLUXO D E ATENDIMENTO . 
CRIOU-SE O ANEXO R E F EREN TE AO SETOR DE R EGULAÇAO, VI G ILANC IA 
SANITARIA E PROCESSAMENTO DE DADOS.CONTINUANDO, FOI 
COLOCADO E M DIRCURSAO E VOTAÇAO D E FORMA D E MOCRATICA A 
NOM MAÇAO PARA OS MEMBROS DO CONSELHO MUN1CIPAL OE 
SAUDE. APOS O CONSENSO DE T ODOS, FICOU ASSCM 
CONSTTTUlDO:PRESIDENTE: FRAN CISCA G EANIA LIMA D E ARAUJO, VI E 
PRE ID NTE PEDRO BARBOSA DA SILVA,SECRET ARIA CA.R1'1EN LUCIA 
Al.VE S E SILVA ,VICE SECRETARIO RUAN RIBEIRO DOS SANTOS. APÔS 
NOMEAÇAO DO CONSELHO MUNICIPAL D E SAUDE BIENIO 202 1-2022. A 
PRESIDENTE DO CONSELHO APRESENTOU O L IVRO D E ATA ONDE A 
MESMO ENCONTRA-SE COM FOLHAS ANTERIORE S .$ M NADA MA IS A 
TARTAR A SECRETARIA DE SAUDE DEU POR ENCERRADA A REUNlAO 
QUE APÔS l._!:,lTURA F PEL S CONSELH OS 
P S ENTE S . . r. 

-=-.,..-,-.,-.,..-,-,--~~~,,,!..,~~:,l.,,.=,..+CARTORIO t)NIC FICIO 1 
.tac,c•ac,od• .. ,, , si 
Centro • Sanrn _ · 1 

CEP &• .9'0•0'lU 
Tel : ~'S,9) 9814!. • 6870 


